



# BIULETYN

POLSKIEGO ZWIĄZKU HODOWCÓW KONI

ul. Koszykowa 60/62 m 16, 00-673 Warszawa. Dział Hodowlany (22) 629 95 31, 628 03 31. Redakcja Ksiąg Stadnych 628 98 38  
fax. 628 68 79. E-mail: hodowla@pzhk.pl, pzhk@poczta.onet.pl Internetowe archiwum: [www.konpolski.pl/biuletyny\\_pzhk.htm](http://www.konpolski.pl/biuletyny_pzhk.htm)

Nr 12 (2002)

listopad 2002



## KOMUNIKATY

Test obcych jeźdźców dla ogierów będących w 100-dniowym treningu rozpocznie się dnia 12 XI o godzinie 11<sup>00</sup> na terenie SO Bogusławice i o godzinie 9<sup>00</sup> w SO Biały Bór w dniach 13 i 14. XI.

Próba dzielności ogierów szlachetnych po 100-dniowym treningu rozpocznie się w dniu 20 XI o godzinie 10<sup>00</sup> w Bogusławicach, następnie w dniach 22-23 XI w Białym Borze, o godzinie 10<sup>00</sup>.

Po każdej z prób dzielności odbędą się aukcje ogierów uznanych i nie uznanych. Poniżej zamieszczamy szczegółowe warunki, według których przeprowadzane będą aukcje ogierów.

### 1. WADIUM

Przed przystąpieniem do aukcji klienci zobowiązani są do zarejestrowania się w biurze aukcji i do wpłacenia wadium w wysokości 500 zł najpóźniej na dwie godziny przed rozpoczęciem aukcji. Wadium zostanie zwrócone wpłacającemu bezpośrednio po aukcji, o ile zakup nie dojdzie do skutku. W przypadku dokonania zakupu wadium zostanie wliczone w cenę zakupu i przekazane sprzedającemu konia.

### 2. LICYTACJA

Nabywcą staje się osoba oferująca najwyższą cenę (w tym VAT). W przypadku powstania sporu pomiędzy dwoma lub więcej licytującymi, sporny koń poddany zostanie ponownej licytacji od najwyższej ceny niespornej lub też spór zostanie rozstrzygnięty przez aukcjonera. Aukcjoner zastrzega sobie prawo wycofania każdego konia z licytacji bez podania przyczyny.

### 3. KONTRAKT SPRZEDAŻY

Nabywca jest zobowiązany potwierdzić podpisem zakup każdego konia bezpośrednio po jego licytacji oraz uzgodnić szczegółowe warunki realizacji kontraktu z przedstawicielami biura aukcji bezpośrednio po zakończeniu aukcji.

### 4. PŁATNOŚĆ

a) Nabywca zobowiązany jest wpłacić należność za konia gotówką lub na konto sprzedawcy przed odbiorem koni. Żaden koń nie zostanie wydany nabywcy, zanim cena zakupu wraz z pozostałymi kosztami nie zostanie zapłacona.

b) Sprzedawca, najpóźniej na dwie godziny przed aukcją, zobowiązany jest do zarejestrowania się w biurze aukcji i wpłacenia następujących kwot na częściowe pokrycie kosztów organizacyjnych, w zależności od ceny rezerwowej ogiera: 10.000-20.000 – 50 zł, 20.001-30.000 – 75 zł, powyżej 30.000 – 100 zł.

c) Sprzedawca, po sprzedaniu ogiera, zobowiązany jest wnieść w biurze aukcji opłatę w wysokości 5% od kwoty stanowiącej różnicę między ceną rezerwową, określoną przed rozpoczęciem aukcji przez sprzedawcę, a ceną wylicytowaną na aukcji.

### 5. TRANSPORT I RYZYKO

Nabywca załaduje konie w miejscu aukcji do swojego środka transportu na własny koszt i ryzyko. Po udostępnieniu koni do załadunku na środek transportu wskazany przez nabywcę, ryzyko związane z końmi przechodzi całkowicie na nabywcę.

### 6. KATALOG

Klienci wpłacający wadium otrzymują katalog bezpłatnie. Wszystkie dodatkowe informacje, uzupełnienia i poprawki pomyłek i przeoczeń w treści katalogu i ogłaszane oficjalnie podczas aukcji, mają moc korygującą.

### 7. ODPOWIEDZIALNOŚĆ WYSTAWCY

Wystawca ponosi odpowiedzialność za wszystkie dane zawarte w katalogu aukcyjnym. Organizatorzy aukcji sprzedają konia w stanie „jak jest” i jakiegokolwiek gwarancje, łącznie z gwarancjami przydatności hodowlanej, przydatności użytkowej i inne, ze strony organizatorów aukcji, są wykluczone.

### 8. UTRZYMANIE KONI PO AUKCJI

Koszty utrzymania konia pokrywa nabywca, począwszy od następnego dnia po aukcji na dobro ZT, w którym ogier był na teście 100-dniowym.

### 9. ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA WYPADKI

Wszystkie osoby przebywające na terenie ośrodka organizującego aukcję podczas trwania aukcji i imprez z nią związanych czynią to na własne ryzyko. Organizatorzy aukcji nie ponoszą odpowiedzialności za jakiegokolwiek szkody na zdrowiu czy mieniu poniesione przez te osoby podczas trwania imprezy.

## Konferencja naukowa w Krakowie „Nowe trendy w organizacji hodowli i rozrodu koni w Polsce“

Minęły trzy lata od zorganizowania przez Katedrę Hodowli Koni Akademii Rolniczej w Krakowie Międzynarodowego Sympozjum na temat „Aktualne kierunki hodowli i użytkowania koni w Europie”. Jest to wystarczający okres czasu, aby wyciągnąć wnioski z ustaleń, które wówczas sformulowano w ramach szczegółowej dyskusji po zakończeniu obrad w pięciu realizowanych sesjach naukowych.

Z uwagi na bieg czasu i dynamikę zmian zachodzących w zakresie hodowli i chowu koni w naszym kraju, powzięto decyzję o zorganizowaniu konferencji naukowej o podobnym charakterze tematycznym, odnoszącym się jednak wyłącznie do problematyki polskiej. Stąd też obecna konferencja miała celowo zasięg krajowy, aby można było szczegółowo omówić problemy własne.

Celem podstawowym konferencji było omówienie zagadnień o charakterze naukowym, które odnoszą się do problematyki ogólnohodowlanej, treningu koni, fizjologicznych uwarunkowań wydolności wyczynowej, odchowu i selekcji ogierów i klaczy, jak też rozwoju hodowli nowych ras koni w Polsce.

Drugim aspektem konferencji było szczegółowe przedstawienie problematyki związanej z biologicznymi uwarunkowaniami wartości rozrodowej ogierów oraz organizacji rozrodu koni w Polsce, gdyż problem ten wywołuje wiele kontrowersyjnych dyskusji. Chcąc spolaryzować te kontrowersje oparto się w dyskusji na konkretnych materiałach. Opracowania z tego zakresu były w większości realizowane w ramach projektu badawczego finansowanego przez Komitet Badań Naukowych nr G 5 P06 D 02317. Tę część konferencji można by zatem traktować jako element sprawozdawczy.

Trzecią i wyłącznie krajową sprawą była potrzeba skonfrontowania wielu poglądów ze stanowiskiem praktyków, którzy winni mieć możliwość publicznego jego zaprezentowania..

Przeglądając wstęp do organizowanego przed trzema laty Sympozjum, nasunęło mi się wiele pytań i wątpliwości. Z tych też powodów pozwolę sobie zacytować ostatni z niego akapit. Cytuję: „..... Przeobrażenia o podobnym jak w Polsce charakterze miały miejsce w wielu krajach Europy Zachodniej, a obecnie przebiegają również w innych sąsiednich krajach, które zmieniają swe oblicze gospodarcze. Z tego też względu podjęto w ramach organizowanego Sympozjum dyskusję nad zagadnieniami związanymi z aktualnymi problemami hodowli koni w Europie z nadzieją, że będzie to przyczynek do wejścia w procesy transformacji we właściwym kierunku, w odniesieniu do organizacji hodowli i chowu koni w Polsce”.

W kontekście tego zdania rodzą się różnorodne refleksje – czy wyciągnęliśmy właściwe wnioski z przeobrażeń zachodzących wcześniej w Europie Zachodniej? Czy transformacja w zakresie hodowli i chowu koni biegnie właściwym torem? Czy określamy odpowiednio kierunki przeobrażeń w hodowli koni w Polsce? A w końcu dokąd zmierzamy i co chcemy osiągnąć?

Te pokrótce przedstawione problemy, które nurtują organizatorów reprezentujących zarówno środowisko naukowe, jak też Polski Związek Hodowców Koni przesądziły o konieczności podniesienia tych kwestii na forum publicum w grupie kompetentnych osób. Jeśli organizowana konferencja przyczyni się do rozwiązania przynajmniej części spraw, będzie to bardzo satysfakcjonujące zarówno dla środowiska naukowego i hodowlanego, jak też dla jej organizatorów.

Prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz

W dniach 6-7 września bieżącego roku zorganizowana została przez Katedrę Hodowli Koni Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej w Krakowie konferencja naukowa poświęcona analizie zjawisk zachodzących w organizacji hodowli i chowu koni w Polsce, w związku ze zmieniającą się sytuacją społeczno-gospodarczą, która nastąpiła na przełomie lat 80 i 90-tych. Konferencja zorganizowana została przez zespół pracowników Katedry Hodowli Koni, którym kieruje od 10 lat prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz. Badania w zakresie rozrodu koni przeprowadzono w ramach projektu badawczego finansowanego przez KBN, z tego też projektu pokryto koszty wydania materiałów konferencyjnych. Współorganizatorami konferencji były: Polskie Towarzystwo Zootechniczne, Polski Związek Hodowców Koni oraz Agencja Własności Rolnej Skarbu Państwa, które to instytucje wsparły konferencję finansowo.

Interesujący był sam fakt zorganizowania konferencji o tej tematyce, w czasie kiedy następują ważne dla polskiej hodowli przemiany w tym zakresie. Tematyka ta nie jest dziełem przypadku, a wynika z głębokich potrzeb środowiskowych. Podjęcie tych problemów jest wynikiem doświadczenia głównego jej organizatora, prof. dr hab. Kazimierza Kosiniaka-Kamysza, który wraz z zespołem swoich współpracowników nakreślił jej ramy ujęte w czterech sesjach naukowych obejmujących następujące zagadnienia:

1. Biologia i biotechnika rozrodu;
2. Fizjologia koni;
3. Selekcja i odchow ogierów i klaczy;
4. Nowe rasy i trening koni;

w ramach których prowadzący je moderatorzy:

- prof. dr hab. Stefan Wierzbowski;
- prof. dr hab. Tomasz Jankowski;

- prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg;
- prof. dr hab. Marian Kaproń i prof. dr hab. Sławomir Pietrzak byli również prezydentami referatów wiodących, wprowadzających w problematykę danej sesji.

Wiodące referaty dotyczyły:

1. Biologicznych uwarunkowań wartości rozrodowej ogierów – prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz
2. Nowych nieinwazyjnych metod diagnozowania ciąży u koniowatych – prof. dr hab. Tomasz Jankowski
3. Wartości hodowlanej ogierów z zakładów treningowych ocenionej metodą BLUP – animal model w okresie 1977-2000 – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg
4. Próby oceny dotychczasowego stanu hodowli koni w Polsce oraz określenia zasad prowadzenia pracy hodowlanej w aktualnych warunkach polityczno – społeczno – ekonomicznych – prof. dr hab. Marian Kaproń
5. Próby określenia aktualnych trendów w hodowli koni trakeńskich i wielkopolskich – prof. dr hab. Sławomir Pietrzak.

Istotą tej konferencji, a może i modyfikacją, było połączenie aspektów naukowych z problemami, jakie dotyczą hodowli i chowu koni zarówno w sektorze państwowym, reprezentowanym przez AWRSP, jak też w rozwijającym się sektorze prywatnym.

Konferencja została oficjalnie otwarta przez JM Rektora Akademii Rolniczej w Krakowie prof. dr hab. Zbigniewa Ślipka, z udziałem dwóch prorektorów: prof. dr hab. Jerzego Niedziółki i dr hab. Czesława Nowaka oraz dziekana Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt prof. dr hab. Franciszka Borowca, którzy w swoich wystąpieniach podkreślili jej rangę, koncepcyjność tematyczną i znaczenie dla dalszego rozwoju i hodowli koni, które ciągle należą w Pol-

sce do najbardziej atrakcyjnych gatunków zwierząt gospodarskich, co ma istotne znaczenie dla pozycji naszego kraju na forum międzynarodowym.

Po części oficjalnej otwierającej konferencję prof. dr hab. Maria Kulisa przedstawiła charakterystykę dorobku i osiągnięć Katedry Hodowli Koni na przestrzeni lat 1968-1993, do kiedy katedrą kierował prof. dr hab. Erazm Brzeski.

Prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz przedstawił z kolei zagadnienia związane z rozwojem katedry, badań naukowych oraz bazy dydaktyczno-badawczej w okresie ostatniego dziesięciolecia, w którym objął kierownictwo Katedry Hodowli Koni. Po tej interesującej prezentacji nastąpiła uroczysta chwila podziękowań i wręczenia kwiatów seniorowi Katedry Hodowli Koni prof. dr hab. Erazmowi Brzeskiemu.

W konferencji uczestniczyło około 100 osób, wśród których doskonale zintegrowali się reprezentanci wszystkich jednostek naukowych, a głównie katedr hodowli koni uczelni rolniczych oraz instytutów resortowych, dyrektorzy i zarządcy stad ogierów AWRSP, dyrektorzy stadnin koni zarówno państwowych jak i prywatnych oraz hodowcy zrzeszeni w PZHK, wraz z zarządem i dyrekcją tej instytucji.

Podczas czterech sesji naukowych przedstawiono około 80 referatów o problematyce związanej z hodowlą i oceną wartości użytkowej koni w Polsce, perspektywami jej dalszego rozwoju, formalnej egzystencji nowych ras koni w Polsce, a także reorganizacji jednostek hodowlanych i restrukturyzacji stad ogierów oraz zmian w systemie organizacji rozrodu koni w Polsce. Ten szczególnie ważki problem został omówiony na oddzielnym posiedzeniu w gronie dyrektorów i zarządców SO AWRSP z udziałem dyrekcji Oddziału Terenowego AWRSP w Warszawie, prezesa PZHK i dyrektorów SO oraz przewodniczącego zespołu ds. opracowania strategii rozwoju hodowli koni w Polsce, powołanego przy Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W trakcie tej ważkiej dyskusji poruszono bardzo trudne, ale rów-

nież konieczne do rozwiązania problemy, w czym podjęły się równocześnie współpracować PZHK i AWRSP.

Konferencja była zatem zacznym do podjęcia tych ważnych działań stwarzając podstawy do konfrontacji wielu poglądów.

Po zakończeniu obrad pierwszego dnia odbyło się plenarne spotkanie towarzyskie na terenie stacji dydaktyczno-badawczej Katedry Hodowli Koni w Rząsce, w którym pomimo kaprysów pogody, przy ognisku i cygańskiej muzyce, toczyły się dalsze rozmowy o koniach, bo jakież inne tematy w tym gronie mogłyby być bardziej interesujące.

Sesje naukowe, które odbyły się w dniu następnym obejmowały obszerną tematykę i gdyby nie limitowany czas, trwałyby do dnia następnego.

Organizatorzy konferencji wydali drukiem materiały pod jej tytułem, które obejmują streszczenia wszystkich prezentowanych prac i stanowią cenny zbiór informacji zarówno z zakresu nauki, jak też praktyki hodowlanej.

Kończąc konferencję organizatorzy złożyli podziękowania wszystkim uczestnikom, a przede wszystkim prelegentom, żywiąc nadzieję, że ich wysiłki przyniosą efekty w osiągnięciu postępu hodowlanego.

Podziękowania organizatorom złożył Prezes PZHK, wcześniej uczynili to reprezentanci AWRSP, a w imieniu zespołów naukowych – prowadzący obrady dwóch ostatnich sesji.

Z konferencji tej wypływa wiele uwag i wniosków, rodzą się refleksje nad zagadnieniami bieżącymi i przyszłymi. Nutka optymizmu wynikać może z faktu, że tak wielu osobom ze świata nauki i praktyki tak bardzo zależy, aby w hodowli koni działało się dobrze i aby Polska dalej w konie była bogata i umiejętnie to wykorzystywała.

Z uznaniem dla organizatorów  
Dyrektor AWRSP  
**Mirosław Helta**

Prezes PZHK  
**Andrzej Woda**